1. Al.: « significarentur. »

mus aliquando tenebræ, nunc autem lux in Domino. Primus itaque dies non ab aurora, sed a plena luce incipiens et post paulatim vesperam occidente luce excipiens, mane sequentis diei completus est. Unde Beda, loc. cit. : « Occidente luce paulatim et post spatium diurnæ longitudinis inferiores partes subeunte, factum est vespero, sicut nunc usitato cursu solis fieri solet. » Factum est autem mane, eodem super terram redeunte et alium diem inchoante, et dies expletus est unus viginti quatuor horarum, fuitque nox illo triduo omnino tenebrosa, quæ post creata sidera, aliqua luce claruit.

Cur sol factus est, si lux illa sufficiebat

Solet autem quæri quare factus est sol, si lux illa faciendæ diei sufficiebat. Ad quod dici potest, quoniam lux illa forte superiores partes illustrabat et ad illuminationem inferiorum solem fieri oportebat. Vel potius ideo quia facto sole, diei fulgor auctus est. Ampliori enim multo luce radiavit dies postea quam ante. Si vero quæreritur quid de luce illa factum sit, cum modo non appareat, potest dici, aut de ea corpus solis formatum, aut in parte cœli esse in qua sol est: non quod ipsa sit sol, sed sit sic ei unita, ut discerni non valeat.

Quomodo accipiendum sit illud: « Dixit Deus, » an sono vocis id Deus dixerit, an aliter

Præterea investigandum est quomodo accipiendum sit quod ait: *Dixit Deus*; utrum temporaliter vel sono vocis illud dixit, an alio modo. Augustinus, *Super Genes.*, lib. I, cap. ii, iv, ix, col. 248, t. III, tradit nec temporaliter nec sono vocis Deum fuisse locutum: quia si temporaliter et mutabiliter, et si corporaliter dicatur sonuisse vox Dei, nec lingua erat qua loqueretur, nec erat quem oporteret audire et intelligere. Bene ergo vox Dei ad naturam Verbi, per quod omnia facta sunt, referatur. *Dixit ergo Deus: Fiat*, etc., non temporaliter, non sono vocis; sed Verbo sibi coæternō, id est, Verbum genuit non temporaliter¹, in quo erat quod depositus² ab æterno ut fieret in tempore, et in eo factum est.

Quomodo accipiendum est quod dicitur Pater operari in Filio, vel per Filium, vel in Spiritu sancto

Hic quæri solet quomodo accipiendum sit quod dicitur Pater operari in Filio, vel per Filium, vel in Spiritu sancto. Hæc enim Scriptura frequenter nobis proponitur, ut illud psalm. ciii, 24: *Omnia in sapientia fecisti, Domine*, id est in Filio; et

1. Al.: « intemporaliter. »

2. Al.: « deposit. »

Genes., 1, 1 : *In principio, id est in Filio, creavit Deus cælum et terram*; et illud Hebr., 1, 2 : *Per quem fecit et sæcula*. Super illum quoque psalmi xxxii, 6 locum : *Verbo Domini cæli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum*, dicit Augustinus, col. 289, t. IV, quod Pater operatur per Verbum suum et Spiritum sanctum. Quomodo ergo hoc accipiendum est? Putaverunt quidam hæretici quod Pater, velut auctor et artifex, Filio et Spiritu sancto in rerum operatione quasi instrumento uteretur, ex prædictis verbis errandi occasionem sumentes; quod velut blasphemum atque sanæ doctrinæ adversum abjectit pia fides. Non est itaque intelligendum, ideo¹ Scripturam frequenter commemorare Patrem operari in Filio vel per Filium, tanquam Filius non posset facere si ei non porrexisset Pater dexteram, vel tanquam aliquod instrumentum fuerit Patris operantis; sed potius illis verbis Patrem intelligi voluit cum Filio et cum Spiritu sancto operari, et sine eis nihil facere.

Contra hanc expositionem insurgit hæreticus

Sed dicit hæreticus : Hac ratione posset dixisse Filium operari per Patrem vel in Patre, et Spiritum sanctum utroque vel per utrumque; quia Filius cum Patre et Spiritus sanctus cum utroque operatur. Cui breviter respondet, ideo illud dictum esse et non istud, ut in Patre monstraretur auctoritas. Non enim Pater a Filio, sed Filius a Patre operatur, et Spiritus sanctus ab utroque. Ideoque Filius etiam per Spiritum sanctum legitur operari, quia cum Spiritu sancto operatur, hoc ipsum a Filio habente ut operetur.

Alia prædicatorum expositio

Potest et aliter illud accipi, ut dicatur Pater in Filio vel per Filium operari, quia eum genuit omnium opificem; sicut dicitur per eum judicare, quia genuit judicem. Ita et per Spiritum sanctum dicitur operari sive Pater sive Filius, quia ab utroque procedit Spiritus sanctus factor omnium. Unde Joannes Chrysostomus, in *Expositione Epistolæ ad Hebr.*, hom. II, sic ait : « Non ut hæreticus inaniter suspicatur, tanquam aliquod instrumentum Patris extitit Filius; neque per eum Pater dicitur fecisse, tanquam ipse facere non posset: sed, sicut dicitur Pater judicare per Filium, quia judicem genuit, sic etiam dicitur operari per Filium, quia eum constat opificem genuisse. Si enim causa ejus Pater est, secundum quod Pater, multo amplius eorum causa est quæ per Filium facta sunt. » Hæc de opere primæ diei dicta sint.

1. Al. : « Non intelligendum idem, » etc.

DIVISIO TEXTUS

Dicto de opere creationis, hic prosequitur distinctionis opus; et dividitur in partes tres: in prima determinat de opere primæ diei; in secunda de opere secundæ, xiv dist., ibi : « Dixit Deus : Fiat firmamentum »; in tertia de opere tertiae diei, ibi : « sequitur : Dixit Deus : Congregentur aquæ in locum unum. » Prima dividitur in duas: in prima determinat primum opus distinctionis per lucis productionem; in secunda exponit quædam dubia quæ possent in his quæ contra hoc opus dicuntur; et circa opera sequentia¹, ibi : « Præterea investigandum est quomodo accipiendum sit quod ait... : Dixit Deus. » Circa primum tria facit: primo determinat lucis productionem; secundo ejus conditiones, ibi : « Sed quæritur qualis illa lux fuerit »; tertio lucis effectum, etc., ibi : « Hic notandum est quod dies diversis modis accipitur in Scriptura. » Secunda in duas: in prima ostendit conditionem lucis quantum ad ejus naturam vel genus; in secunda quantum ad ejus locum, ibi : « Si autem quæritur, ubi facta est lux illa,... dici potest in illis partibus facta quas nunc illustrat solis diurna lux. » Tertia pars in qua determinat effectum lucis, qui est dies, dividitur in tres: in prima distinguit diem quantum ad variam acceptiōnem; in secunda quantum ad ordinem partium, ibi : « Hic est naturalis ordo distinctionis dierum »; in tertia quantum ad causam efficientem, ibi : « Solet etiam quæri quare factus est sol. »